
Energetický zákon a komunitní 
sdílení 

Setkání starostů měst a obcí Zlínského kraje s představiteli Zlínského kraje Luhačovice 
11. dubna 2024 



KOMUNITNÍ ENERGETIKA VE SVĚTĚ

• Komunitní energetika je koncept, který se stále více rozšiřuje po 
celém světě, včetně zemí jako Německo, Dánsko, Rakousko, 
Spojené státy americké, Velká Británie, Itálie, Švédsko, Austrálie, 
a mnoha dalších.

• Modely jsou různé, ale v zásadě spojují obce, města, občany a 
firmy v produkci, distribuci a spotřebě obnovitelné energie.

• Všechna společenství zdůrazňují, že tímto způsobem se 
snižuje závislost na fosilních palivech, zvyšuje se energetická 
nezávislost, snižují se emise skleníkových plynů, a vytvářejí se 
místní ekonomické příležitosti



KOMUNITNÍ ENERGETIKA POTŘEBUJE ZDROJE
ENERGETICKÉ SPOLEČENSTVÍ, ZNAMENÁ 
SPOLEČNOU VÝROBU A SPOTŘEBU ENERGIE. 

ČLENOVÉ SPOLEČENSTVÍ SPOLEČNĚ INVESTUJÍ DO 
INSTALACE (OBNOVITELNÝCH) ZDROJŮ ENERGIE, 
JAKO JSOU FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY A SOLÁRNÍ 
ELEKTRÁRNY, VĚTRNÉ TURBÍNY NEBO BIOMASOVÉ 
ZDROJE A VYROBENÉ ZDROJE PAK MOHOU SDÍLET 
MEZI SEBOU. 

TATO SPOLUPRÁCE UMOŽŇUJE EFEKTIVNĚJŠÍ 
VYUŽITÍ ZDROJŮ A SDÍLENÍ PŘEBYTKŮ VYROBENÉ 
ENERGIE, COŽ VEDE K ÚSPORÁM ZA SPOTŘEBU.



MOŽNOSTI SDÍLENÍ

• SDÍLENÍ V BYTOVÝCH DOMECH-  výroba se rozděluje dle předem zvoleného alokačního klíče (každý byt má 
distribuční smlouvu a právo měnit obchodníka) nebo 1 OM a byty odpočtové elektroměry – veškerá výroba 
zůstane v domě, pouze přebytky jdou do DS

• ENERGETICKÉ SPOLEČENSTVÍ- klíčovým prvkem je demokratické rozhodování. Energetická společenství jsou 
založena na principech rovnosti a společného rozhodování, kde každý člen má hlas v důležitých otázkách, jako 
jsou investiční rozhodnutí nebo správa společenství. To vytváří silné pouto a smysl pro společnou 
odpovědnost mezi členy a opět má přispět k tomu, že kolektivní rozhodování povede k lepším rozhodnutím s 
ohledem na spotřebu energie a její pokrytí z vlastních zdrojů. Preferuje se využití právní formy spolku nebo 
družstva, ale je možné využít i právní formu, obchodní korporace, u které se nastaví vnitřní poměry podobně 
jako u neziskových společností, spolku či družstva. Společenství mohou dosahovat zisku, ale jsou určitým 
způsobem limitována v tom, jestli a jak ho mohou rozdělovat. U spolků problematiku upravuje zákon, kdy zisk 
investuje do svých aktivit. U dalších korporací jako jsou družstva a s. r. o. je možné rozdělit až 33 % 
dosaženého zisku za předpokladu, že vytvoří investiční fond, který naplní alespoň z 30 % a nebude se dál 
rozdělovat. Primárně ES musí být založeno pro poskytování environmentálních, hospodářských a sociálních 
výhod členům a lokalitě, kde žijí.

• AKTIVNÍ ZÁKAZNÍK - subjekt, který je držitelem odběrného místa, odebírá elektřinu, a navíc je výrobcem, tzn. 
instaloval zdroje k výrobě elektřiny a elektřinu, kterou vyrábí, má právo nyní sdílet s využitím distribuční či 
přenosové soustavy. A může ji předávat do nejvýše 10 předávacích míst jiných zákazníků odlišných od výrobce.



TYPY SPOLEČENSTVI V ČR
• občanské energetické společenství (OES)- POUZE VÝROBA ELEKTŘINY

• Společenství pro obnovitelné zdroje (SOZE)- 

 Jejich hlavním účelem není tvorba zisku, nýbrž poskytování environmentálních, hospodářských a 
sociálních výhod členům a lokalitě, kde žijí. Zároveň musí být oba typy založeny na principu otevřenosti, 
dobrovolnosti a demokratického rozhodování. Žádný z nich však není specifickou právnickou osobou. Sami 
zakladatelé si mohou zvolit, zda jim bude vyhovovat spíše forma spolku, družstva či jiné obdobné 
korporace. 

SOZE i OES mohou elektřinu:

• sdílet, 
• vyrábět, 
• dodávat,
• obchodovat. 
Slevu na distribučním poplatku novela energetického zákona lex OZE II nezavádí.





JAK BY MĚLO FUNGOVAT SPOLEČENSTVÍ

Lidé, kteří se rozhodnou založit energetické společenství, 
mohou investovat do společných výroben elektřiny 
(například do fotovoltaické nebo větrné elektrárny) nebo ke 
společné spotřebě (sdílení) nabízet přebytky z vlastního 
zdroje (typicky ze střešní solární elektrárny).
Čím více vlastní elektřiny členové společenství spotřebují, 
tím méně jí musí nakupovat od obchodníka a více ušetří. 
Pokud členové komunity elektřinu spotřebovávají v době její 
výroby (tzv. soudobost výroby a spotřeby) méně zatěžují i 
distribuční soustavu v dané lokalitě.





MODELY ES SDÍLENÍ ELEKTŘINY DLE LEGISLATIVY

zatím



VIZE ERU V ROCE 2023







PŘEHLED CEN ELEKTŘINY A PLYNU PRO RD



ENERGETIKA A ÚSPORY



KNIHOVNA ROŽNOV POD 
RADHOŠTEM

STAV PO REALIZACI

PŮVODNÍ STAV

PRŮBĚH REALIZACE

Přístavba v pasivním standardu, 50 % 

dotace na pasivní standard

STAV PO REALIZACI

PŮVODNÍ STAV

PRŮBĚH REALIZACE



KNIHOVNA ROŽNOV POD RADHOŠTEM INTERIÉR

STAV PO REALIZACI

PŮVODNÍ STAV

PRŮBĚH REALIZACESTAV PO REALIZACI

PŮVODNÍ STAV

PRŮBĚH REALIZACE



NOVÁ HASIČSKÁ 
STANICE HOLEŠOV

STAV PO REALIZACI

PŮVODNÍ STAV

PRŮBĚH REALIZACE

Výstavba nové stanice, první veřejná budova v 

pasivním standardu ve Zlínském kraji o celkové 

podlahové ploše 1 138 m2, potřeba tepla na 

vytápění <15kWh/m2 

STAV PO REALIZACI

PŮVODNÍ STAV

PRŮBĚH REALIZACE



MĚSÍČNÍ SPOTŘEBA ZEMNÍHO PLYNU A 
ELEKTŘINY HS HOLEŠOV

Zemní plyn MWh 2020 2021 2022 2023 2024

Leden 8,30 9,01 7,82 8,93

Únor 6,96 6,71 7,56 5,93

Březen 5,33 5,44 6,62

Duben 1,07 3,67 3,88 5,44

Květen 0,30 1,49 1,18 1,24

Červen 0,09 0,18 0,31 1,11

Červenec 0,00 0,11 0,33 0,14

Srpen 0,00 0,22 0,31 0,36

Září 0,32 0,26 1,74 0,18

Říjen 3,83 1,48 2,30 9,39

Listopad 8,68 4,53 5,52 6,32

Prosinec 10,31 8,62 8,95 3,61

Celkem v MWh 25 41 46 50 15

Elektřina MWh 2020 2021 2022 2023 2024

Leden 4,03 3,40 3,09 3,67

Únor 3,48 2,87 2,84 3,08

Březen 3,02 2,64 2,95 0,00

Duben 6,24 2,66 2,56 2,66 0,00

Květen 3,99 2,80 2,36 2,38 0,00

Červen 2,72 2,34 2,21 2,18 0,00

Červenec 2,37 2,30 2,30 2,34 0,00

Srpen 2,31 2,48 2,28 2,51 0,00

Září 2,21 2,28 2,42 2,44 0,00

Říjen 2,91 2,47 2,58 3,15 0,00

Listopad 4,38 2,67 3,37 3,37 0,00

Prosinec 4,23 3,15 3,02 3,36 0,00

Celkem v MWh 31 34 32 33 7



VÝVOJ SPOTŘEBY ZEMNÍHO PLYNU A ELEKTŘINY 
PO MĚSÍCÍCH OD UVEDENÍ DO PROVOZU

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

 12,0

 14,0

 16,0

4.20 6.20 8.20 10.20 12.20 2.21 4.21 6.21 8.21 10.21 12.21 2.22 4.22 6.22 8.22 10.22 12.22 2.23 4.23 6.23 8.23 10.23 12.23 2.24 4.24 6.24 8.24 10.24 12.24

M
W

h

Měsíc a rok

Spotřeba elektřiny a zemního plynu v HS Holešov

Elektřina

 Zemní plyn



1.BUDOVA V AKTIVNÍM STANDARDU VE ZK - OÚ



MULTIFUNKČNÍ OÚ RUDIMOV





FVE 4,95 kWp A KAPACITA BATERIE 11kWh



PŘÍKLAD VIZUALIZACE VÝROBNY- FVE



SPOTŘEBA A VÝROBA Z FVE 8.24 AŽ 2.24



PŘEHLED SPOTŘEBY RD A VÝROBY Z FVE



SPOTŘEBA EL. V RD A DODÁVKA Z FVE DO DS

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

Denní čtvrthodinový diagram 1.3.2023 v kWh 

Spotřeba (kW) Dodávka  do DS(kW)



STAV NABÍJENÍ BATERIE PŘES DEN 



STAV VYUŽITÍ BATERIE V PRŮBĚHU 24 HODIN



VIZUALIZACE KRAJSKÝCH FVE



DENNÍ VÝROBA A SPOTŘEBA FVE 49,2kWp



PŘÍKLADY MOŽNÉHO MĚŘENÍ SPOTŘEBY ELEKTŘINY 

SLEDOVÁNÍ 
SPOTŘEBY  
ELEKTŘINY 
POMOCÍ ČIPU NA 
ELEKTROMĚRU + 
NASTAVENÍ 
LIMITŮ 
SPOTŘEBY -  DO 
10 TIS. KČ 



PŘÍKLADY MOŽNÉHO MĚŘENÍ SPOTŘEBY ELEKTŘINY 

SLEDOVÁNÍ SPOTŘEBY  
ELEKTŘINY POMOCÍ ČIPU 
NA ELEKTROMĚRU CCA  
1 500 KČ 

U JISTIČŮ NA 80A LZE ¼ 
HODINOVOU SPOTŘEBU 
SLEDOVAT NA STRÁNKÁCH 
DISTRIBUTORŮ – ODBĚROVÉ 
DIAGRAMY  



ENERGETICKÁ AGENTURA 
ZLÍNSKÉHO KRAJE, O. P. S.

Kde nás najdete:

ve Zlíně, ul. J. A. Bati, budova 22, kancelář č. 212

GPS 49°13’24.127″N, 17°39’29.870″E

WWW.EAZK.CZ

https://mapy.cz/zakladni?x=17.6581906&y=49.2229706&z=18&source=coor&id=17.65829249295743%2C49.223587223975734&q=zl%C3%ADn%2021

	Snímek 1: Energetický zákon a komunitní sdílení 
	Snímek 2: KOMUNITNÍ ENERGETIKA VE SVĚTĚ
	Snímek 3: KOMUNITNÍ ENERGETIKA POTŘEBUJE ZDROJE
	Snímek 4: MOŽNOSTI SDÍLENÍ
	Snímek 5: TYPY SPOLEČENSTVI V ČR
	Snímek 6
	Snímek 7: JAK BY MĚLO FUNGOVAT SPOLEČENSTVÍ
	Snímek 8
	Snímek 9: MODELY ES SDÍLENÍ ELEKTŘINY DLE LEGISLATIVY
	Snímek 10: VIZE ERU V ROCE 2023
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: PŘEHLED CEN ELEKTŘINY A PLYNU PRO RD
	Snímek 14:   ENERGETIKA A ÚSPORY
	Snímek 15: KNIHOVNA ROŽNOV POD RADHOŠTEM
	Snímek 16: KNIHOVNA ROŽNOV POD RADHOŠTEM INTERIÉR 
	Snímek 17: NOVÁ HASIČSKÁ STANICE HOLEŠOV
	Snímek 18: MĚSÍČNÍ SPOTŘEBA ZEMNÍHO PLYNU A ELEKTŘINY HS HOLEŠOV
	Snímek 19: VÝVOJ SPOTŘEBY ZEMNÍHO PLYNU A ELEKTŘINY  PO MĚSÍCÍCH OD UVEDENÍ DO PROVOZU
	Snímek 20:   1.budova v aktivním standardu ve zk - oÚ
	Snímek 21: Multifunkční oú Rudimov
	Snímek 22
	Snímek 23: FVE 4,95 kWp a kapacita baterie 11kWh
	Snímek 24: PŘÍKLAD VIZUALIZACE VÝROBNY- FVE
	Snímek 25: Spotřeba a výroba z FVE 8.24 až 2.24
	Snímek 26: Přehled spotřeby RD a výroby z FVE
	Snímek 27: Spotřeba el. v RD a dodávka z FVE do DS
	Snímek 28:  Stav nabíjení baterie přes den 
	Snímek 29: Stav využití baterie v průběhu 24 hodin
	Snímek 30: VIZUALIZACE KRAJSKÝCH FVE
	Snímek 31: DENNÍ VÝROBA A SPOTŘEBA FVE 49,2kWp
	Snímek 32: PŘÍKLADY MOŽNÉHO MĚŘENÍ SPOTŘEBY ELEKTŘINY 
	Snímek 33: PŘÍKLADY MOŽNÉHO MĚŘENÍ SPOTŘEBY ELEKTŘINY 
	Snímek 34: ENERGETICKÁ AGENTURA ZLÍNSKÉHO KRAJE, O. P. S.

